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Úvod
Typová řada produkovaná firmou Šmeral Brno, a.s. SKL označuje mechanické svislé

lisy s kulisovým mechanismem s horním pohonem s uložením hlavního hřídele ve stojanu

ve směru zleva doprava (ve směru předpokládaného technologického procesu kování).

Jedná se o lisy, které jsou určeny pro tváření za tepla při hromadné výrobě přesných zápust-

kových výkovků zejména pro automobilový průmysl. Zvláště vhodné pro automatizovaný

provoz s transfery a roboty. 1

Číselné označení udává velikost jmenovité síly, kterou je lisem možno působit na tvá-

řený kus. Speciálně pro lis SKL 2500 se jedná sílu 25 000 kN. Výrobní řada je provedená

v rozmezí jmenovitých sil 16 000 až 80 000 kN. Konkrétně jsou určené pro přesné lisařské

práce ve velkosériové produkci. 2

Kromě samotné volby velikosti lisu obvykle přichází zákazníci i s individuálními po-

žadavky na velikost pracovního prostoru, která se odvíjí od použití lisu ve výrobě. Na to

jsou lisy řady SKl vybaveny přestavováním sevřené výšky pomocí přesuvného mechanismu

na beranu vymezováním vůlí v kulisovém mechanismu. 3

Lisy je možné doplnit rozsáhlou řadou příslušenství jako jsou například různé druhy

vyhazovačů, upínačů zápustek, zvedáků zápustek a dalších různých pomocných zařízení. 4

Obr. 1 - lis SKL 2500

1 NOVOTNÝ, Karel. Svislé kovací lisy. Šmeral [online]. [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: https://www.smeral.cz/cs/category/11/svisle-kovaci-lisy
2 NOVOTNÝ, Karel. Svislé kovací lisy. Šmeral [online]. [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: https://www.smeral.cz/cs/category/11/svisle-kovaci-lisy
3 NOVOTNÝ, Karel. Svislé kovací lisy. Šmeral [online]. [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: https://www.smeral.cz/cs/category/11/svisle-kovaci-lisy
4 NOVOTNÝ, Karel. Svislé kovací lisy. Šmeral [online]. [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: https://www.smeral.cz/cs/category/11/svisle-kovaci-lisy
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1 Základní pojmy, definice, třídění
Tvářecí stroj se dá definovat jako určité zařízení, které slouží k uskutečnění technolo-

gického tvářecího procesu, který vytváří trvalou deformaci tvářeného materiálu za tepla

nebo studena.

Technologický proces tváření je takový proces, při kterém se mění tvar zpracováva-

ného materiálu za působení síly, bez odběru třísek. 5

Během tváření se v krystalografické mřížce mění relativní poloha částic. Tvářecí tech-

nologií se dosahuje lepších mechanických vlastností, výhodnějším uspořádáním vláken

v materiálu, a tudíž i úspory materiálu. 6

Energie potřebná k tváření se přenáší od energetického zdroje, mechanismem stroje

do pracovního prostoru, kde se pomocí nástroje, přemění na přetvárnou práci a další energie.

Pracovní prostor stroje je určován pomocí výstupního členu a vnitřními stěnami rámu. 7

Tvářecí stroje lze rozdělit podle relativního pohybu výstupního členu, a to na stroje

s přímočarým pohybem nástroje (řešený lis SKL 2500) a rotačním pohybem nástroje (např.

válcovací stolice)

Další možné dělení dle obr. 2, na kterém je žlutě vyznačena skupina, do které patří

řešený stroj.

Obr. 2 - rozdělení tvářecích strojů s přímočarým pohybem nástroje

5 KOPECKÝ, M., BEDŘICH, R. Tvářecí stroje základy výpočtů a konstrukce. Praha: SNTL – nakladatelství technické literatury, 1982.
6 POKORNÝ, P. DOC player: VÝROBNÍ STROJE II. MECHANICKÉ LISY. DOC player. [Online] [Citace: 7. 2 2016.] http://docplayer.cz/8167661-Doc-ing-premysl-

pokorny-cscvyrobni-stroje-ii-mechanicke-lisy.html.
7 KOPECKÝ, M., BEDŘICH, R. Tvářecí stroje základy výpočtů a konstrukce. Praha: SNTL – nakladatelství technické literatury, 1982.
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2 Akumulace energie
Pohony mechanických tvářecích strojů je možno definovat jako sériové řazení zdroje

energie, přenosových částí a mechanismu pro změnu pohybu rotačního na přímočarý vratný

pohyb beranu.

V pohonech tvářecích strojů pracujících s nízkým a středním stupněm využití času

pracovního cyklu se s výhodou využívá akumulátorů. Princip akumulátoru spočívá v tom,

že v sobě akumuluje energii, kterou dále předá v pracovním čase k vykonání dané techno-

logické operace. Pohon, ve kterém je zastoupen akumulátor se nazývá nepřímý.8

V současné době se rozlišují dva základní typy akumulátorů dle formy akumulované

energie:

1.) Kinetická energie – rotující kotouč (setrvačník) nebo potenciální energie beranu.

2.) Stlačený plyn, kapalina nebo pružina – vedle hlavní funkce uchování energie,

slouží k vyrovnání tlakových špiček, k doplnění ztrát kapaliny, které vznikají ne-

těstnostmi a jako tlumiče nebo pružiny.

Obr. 3 - Základní rozdělení akumulátorů 9

8 KOPECKÝ, M., BEDŘICH, R. Tvářecí stroje základy výpočtů a konstrukce. Praha: SNTL – nakladatelství technické literatury, 1982.
9 Čechura, M.; Hlaváč, J.; Staněk, J. Konstrukce tvářecích strojů; ZČU v Plzni, 2014.
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3 Pohony mechanických lisů
Tvářecí stroje obecně využívají ke svojí práci takové systémy, které jsou schopné: 10

• Akumulovat energii, kterou následně ve vhodný okamžik uvolní za účelem vy-

konání určité požadované technologické operace a přeměnit ji na práci plastických

deformací tvářeného kusu. Tento proces akumulace a následného uvolnění energie

se v praxi realizuje za pomoci různých druhů akumulátoru energie.

• Znásobit vhodným mechanismem sílu pohonu a to tak, aby jeho charakteristika

v každém okamžiku kopírovala s co nejmenším přebytkem a s co největší přes-

ností průběh tvářecí síly, která je potřebná k vykonání určité technologické ope-

race. Čím je odchylka tvářecí síly větší, tím jsou větší energetické ztráty.

3.1 Dělení pohonů TS

• Přímý – pohon tohoto typu je v principu vhodný pro tvářecí stroje, jejichž funkce

je založena na rotaci nástroje např. ohýbačky, válcovací stolice nebo zakružo-

vačky.11

V dnešní moderní konstrukci mechanických lisů je však tento způsob čím dál více

používán.12

Přímý pohon u mechanických lisů přináší mnoho výhod. Jednou z největších vý-

hod je možnost rozšíření technologického využití stroje. Konkrétně možnost přes-

ného řízení rychlosti výstupního členu. Naopak nevýhodou je potřeba výrazně

dražších a těžších elektromotorů.13

U problematiky pohonů mechanických lisů lze za „přímý pohon“ považovat i va-

riantu s jedním vloženým převodem, a to z důvodu toho, že požadované otáčky

výstupního členu jsou příliš nízké v porovnání se schopnostmi motorů.14

10 Čechura, M.; Hlaváč, J.; Staněk, J. Konstrukce tvářecích strojů; ZČU v Plzni, 2014.
11 OMES, J.: Stavba výrobních strojů I. (soubor přednášek). Brno: VUT FSI Brno, zimní semestr 2016.
12 Čechura, M.; Hlaváč, J.; Staněk, J. Konstrukce tvářecích strojů; ZČU v Plzni, 2014.
13 Čechura, M.; Hlaváč, J.; Staněk, J. Konstrukce tvářecích strojů; ZČU v Plzni, 2014.
14 Čechura, M.; Hlaváč, J.; Staněk, J. Konstrukce tvářecích strojů; ZČU v Plzni, 2014.
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Obr. 4 – Schéma přímého pohonu s vloženým převodem výstředníkového lisu

• Nepřímý – nepřímý pohon rozlišujeme dle toho, jakým způsobem je dodávána

potřebná energie při tváření, a to konkrétně na akumulátorové a systém akumulá-

tor – motor.15

Oba dříve zmíněné systémy pracují na stejném principu.

V prvním systému je dobíjen akumulátor během chodu naprázdno na množství

energie potřebné pro proces tváření.16

V druhém systému akumulátor – motor je akumulátor dobíjen jen částečně. Na

dodání energie spotřebované při pracovním čase se pak podílejí akumulátor i elek-


[…]

Lubricant Klübersynth GH 6-46 (API GL 5)
Lubricant - service temperature [TB] 70.00 °C
Rolling bearing rating life according to ISO/TS 16281:2008

Shaft 'Shaft 1' Rolling bearing 'Rolling bearing1'
Position (Y-coordinate) [y] 160.00 mm
Dynamic equivalent load [P] 167.29 kN

Static equivalent load [P0] 167.29 kN
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Static equivalent load [P0] 167.29 kN
Minimum EHL lubricant film thickness [hmin] 0.210 µm

Results according to ISO 281:
Basic bearing rating life [Lnh] 31825.58 h
Static safety factor [S0] 16.14

Calculation with approximate bearings internal geometry
Operating bearing clearance [Pd] 255.000 µm
Reference rating life [Lnrh] 21623.43 h
Effective static safety factor [S0w] 7.05
Static safety factor [S0ref] 11.34
Static equivalent load [P0ref] 238.05 kN
Bearing reaction force [Fx] -57.465 kN
Bearing reaction force [Fy] -0.000 kN
Bearing reaction force [Fz] 157.109 kN
Bearing reaction force [Fr] 167.288 kN (110.09°)
Oil level [H] 0.000 mm
Rolling moment of friction [Mrr] 27.215 Nm
Sliding moment of friction [Msl] 4.533 Nm
Moment of friction, seals [Mseal] 0.000 Nm
Moment of friction for seals determined according to SKF main catalog 17000/1 EN:2018
Moment of friction flow losses [Mdrag] 0.000 Nm
Torque of friction [Mloss] 31.748 Nm
Power loss [Ploss] 2493.509 W
The moment of friction is calculated according to the details in SKF Catalog 2018.
The calculation is always performed with a coefficient for additives in the lubricant μbl=0.15.

Shaft 'Shaft 1' Bearing 'Plain journal bearings'
Position (Y-coordinate) [y] 0.00 mm
Bearing reaction force [Fx] 0.000 kN
Bearing reaction force [Fy] 0.000 kN
Bearing reaction force [Fz] -0.000 kN
Bearing reaction force [Fr] 0.000 kN

Shaft 'Shaft 1' Rolling bearing 'Rolling bearing2'
Position (Y-coordinate) [y] 805.00 mm
Dynamic equivalent load [P] 451.16 kN
Static equivalent load [P0] 451.16 kN
Minimum EHL lubricant film thickness [hmin] 0.297 µm

Results according to ISO 281:
Basic bearing rating life [Lnh] 24897.70 h
Static safety factor [S0] 10.86

Calculation with approximate bearings internal geometry
Operating bearing clearance [Pd] 235.000 µm
Reference rating life [Lnrh] 41844.23 h
Effective static safety factor [S0w] 6.78
Static safety factor [S0ref] 8.93
Static equivalent load [P0ref] 548.94 kN
Bearing reaction force [Fx] 168.938 kN
Bearing reaction force [Fy] 0.000 kN
Bearing reaction force [Fz] -418.334 kN
Bearing reaction force [Fr] 451.158 kN (-68.01°)
Oil level [H] 0.000 mm
Rolling moment of friction [Mrr] 41.308 Nm
Sliding moment of friction [Msl] 11.936 Nm
Moment of friction, seals [Mseal] 0.000 Nm
Moment of friction for seals determined according to SKF main catalog 17000/1 EN:2018
Moment of friction flow losses [Mdrag] 0.000 Nm
Torque of friction [Mloss] 53.244 Nm
Power loss [Ploss] 4181.755 W
The moment of friction is calculated according to the details in SKF Catalog 2018.
The calculation is always performed with a coefficient for additives in the lubricant μbl=0.15.
The factors used to calculate the torque loss have been assumed for this bearing.

(*) Note about roller bearings with an approximated bearing geometry:
The internal geometry of these bearings has not been input in the database.
The geometry is back-calculated as specified in ISO 281, from C and C0 (details in the manufacturer's catalog).

For this reason, the geometry may be different from the actual geometry.
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For this reason, the geometry may be different from the actual geometry.
This can lead to differences in the service life calculation and, more importantly, the roller bearing stiffness.

Damage (%) [Lreq] ( 20000.000 )
Bin no B1 B2

1 92.49 47.80
----------------------------
Σ 92.49 47.80

Utilization (%) [Lreq] ( 20000.000 )
B1 B2

97.69 80.13
Note: Utilization = (Lreq/Lh)^(1/k)
Ball bearing: k = 3, roller bearing: k = 10/3

B1 : Rolling bearing1
B2 : Rolling bearing2

Figure: Deformation (bending etc.) (Arbitrary plane 111.3687183 124)
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Nominal stresses, without taking into account stress concentrations
GEH(von Mises): sigV = ((sigB+sigZ,D)^2 + 3*(tauT+tauS)^2)^1/2
SSH(Tresca): sigV = ((sigB-sigZ,D)^2 + 4*(tauT+tauS)^2)^1/2

Figure: Equivalent stress
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Strength calculation according to DIN 743:2012

Summary

Shaft 1

Material C60
Material type Through hardened steel
Material treatment unalloyed, through hardened
Surface treatment No

Calculation of endurance limit and the static strength
Stress analysis with load bins 1

The calculation has been performed with σbm > 0 and with σbm < 0. The less favorable case will be documented..

Calculation for load case 2 (σav/σmv = const)

Results:
Cross section βσ KFσ K2d SD SS
A-A 3.44 0.91 0.80 3.03 5.38
B-B 3.49 0.91 0.80 7.34 8.96
C-C 3.21 0.91 0.80 7.55 9.46
D-D 1.00 0.91 0.80 6.45 4.73

Required safeties: 2.00 2.00

End of Report lines: 363
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PŘÍLOHA č. 4

Výkresová dokumentace

Výrobní výkres předlohové hřídele motoru

Výkres sestavy předlohové hřídele motoru

(Volně vložené)
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