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Diplomant vytvo il práci na téma "Návrh pohonu kovacího lisu 25 MN s odleh eným
setrva níkem na p edlohové h ídeli", jenž naplnila požadavky zadaní. Všechny požadované
cíle práce byly spln ny.

Diplomant nejprve provedl analýzu sou asného ešení pohon a podrobil je kritickému
hodnocení. Následn navrhl dv možné konstruk ní ešení k dosažení požadovaného
výsledku. P i návrhu diplomant nejd íve propo ítal rozložení energií a hmotností v
sou asném konstruk ním ešení, aby bylo možné jej porovnávat s novým ešením. Po
provedení všech výpo t k ob ma navrženým variantám, bylo provedeno hodnocení z
hlediska úspory energie a ekonomických náklad . Tyto dv kritéria byla zvolena jako hlavní
ukazatele vhodnosti nového ešení. Diplomant p ipravil rovn ž 3D modely nových ešení a
provedl pevností výpo ty i MKP analýzu. Diplomant rovn ž používá množství výpo tových a
návrhových program , což sv d í o jeho širokých znalostech.

Po obsahové stránce je práce v po ádku a rozd lení do jednotlivých kapitol je logické.
Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a pomáhají ke snadné orientaci v práci. Student je
schopný v práci dob e interpretovat jednotlivé výsledky. Styl, grafická úprava i kvalita
obrázk a jsou na dobré úrovni. Kombinace analytických výpo t a MKP simulace je dnes
standardem pro vývojovou práci. P iložené výkresy dokumentují znalosti nabité p i studiu.

Otázky:
O kolik procent se zm ní ú innost nového pohonu ?
Dokážete odhadnout dobu návratnosti nového ešení?
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